
H O T Ă R Â R EA  nr. 2-3d-30/11 
cu privire la cererea candidatului la funcția de  șef al secției judiciară și 

investigații generale în procuratura mun.Chișinău, procuror Victor Plugaru 
despre retragerea din concurs   

 
01 februarie  2011                                                                                      mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Victor Plugaru, privind  retragerea din 
concursul pentru suplinirea funcției vacante la care a aplicat, audiind informaţia dlui 
Iu.Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,  -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
  Prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-392/10 din 

05.10.2010 a fost anunţat concurs pentru suplinirea  funcției vacante de șef al secției 
judiciară și investigații generale din cadrul procuraturii mun.Chișinău. 

Pe parcurs a fost înregistrată o singură cerere, depusă de procurorul în 
procuratura mun.Chișinău, Victor Plugaru. În temeiul hotărârii consiliului nr.2-3d-
411/10 din 08.11.2010,  cererea dlui Plugaru a fost admisă, iar materialele – remise 
Colegiului de calificare pentru organizarea evaluării concurentului conform procedurii 
stabilite. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.93 din 19.11.2010, validată  de 
consiliu, dl Victor Plugaru a promovat examenul de capacitate cu media generală – 
8,83. 

Ulterior, la 03.01.2011 dl Plugaru a înaintat o cerere, prin care a solicitat 
retragerea din concurs. În motivarea acțiunilor sale, concurentul a susținut că, a activat 
anterior în domeniul urmăririi penale și, la moment, nu este pregătit pentru a exercita 
funcția de șef al secției judiciară și investigații generale. 

În circumstanțele menționate, conform prevederilor  82 alin.(1) lit.e), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,    

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A accepta cererea dlui Victor Plugaru cu privire la retragerea din concursul 

pentru suplinirea funcției vacante de șef al secției judiciară și investigații generale din 
cadrul procuraturii mun.Chișinău. 

 
 

Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                                 Iurie Garaba 
 
 


